
Jordemoderforeningen Tidsskrift for Jordemødre Anmeldelser Bogliste anmeldte bøger

Pilluarit - Tillykke
Af Anette Øgendal
Forlaget Mellemgaard, 2017
325 sider. Pris på internettet fra 77 kr. - 220 kr. + forsendelse
Anmelder Marianne Løffler, jordemoder

Jordemoder Anette Øgendal fortæller I bogen ‘Pilluarit - 
Tillykke’ en personlig beretning om at tage et udmarvende 
jordemoderliv i egne hænder for at skaffe sig udholdelige 
arbejdsforhold og genfinde glæden ved arbejdet som 
jordemoder. Jeg læste denne fine beretning med begejstring - 
den er velskrevet og vedkommende. 

Anette Øgendal har været jordemoder i mange år. Hun er 
uddannet i de år, da jordemoderlivet forandrede sig radikalt. 
Med nye videnskrav og ændrede principper for fødselshjælpen 
ændredes også rutiner og procedurer på fødegangene. Tempoet 
og intensiteten skruedes op. For nogle jordemødre blev det 
med helbredet som indsats. Sådan blev det også for Anette. 
Sygdommen hedder udbrændthed. 

Det var med dette udgangspunkt, at hun i 2005 tog til Grønland 
for første gang. Hun ønskede sig at “finde et mindre fødested, 
hvor man ikke bliver kommanderet rundt med, hvor man selv 
har indflydelse på sine arbejdsopgaver, hvor ro og nærvær er 
en selvfølge, og det derfor er muligt at hengive sig til det 
mirakel, en fødsel er - hver gang . . . “ 

Arbejdet som jordemodervikar i Grønland skulle med årene vise 
sig at føre til et skift fra udmattelse til arbejdsmæssig 
livskvalitet. Anette rammer med sin bog lige i hjertet af den 
uro, der ulmer i vores fag, hvordan genfinder vi arbejdsglæden 
i jordemoderarbejdet? Anette fortæller varmt og engageret om 
mødet med den grønlandske befolkning, livet, kulturen og den 
storslåede natur. Men centralt i beretningen er naturligvis 
fortællingerne om fødsler og fødende i den grønlandske 
fortolkning. Når fortællingen bliver så vedkommende, skyldes 
det ikke mindst Anettes stilfærdige åbenhed - der har været 
besværligheder men også store glæder, og der har været en 
pris at betale - ikke alle har støttet lige helhjertet op om 
Anettes projekt Grønland. Bogens oplagte målgruppe er 
naturligvis alle os jordemødre unge som gamle, men også 
læsere helt uden tilknytning til miljøet. Og de må da blive 
medrevet: ‘sikke et vidunderligt land og sikke et spændende 
arbejde’, Ja, lad os passe på vores fine arbejde og prøve at 
genvinde de forhold, der skaber arbejdsglæde. Pilluarit Anette! 
Jeg savnede en indledende kapiteloversigt og allermest et 



Grønlandskort med angivelse af alle de navne, man støder på 
undervejs. 


